İslâm Araştırmaları Dergisi, Sayı 17, 2007, 1-24

Bu makalede Tanrı’nın fiillerini iradî olarak mı, yoksa zorunlu olarak mı
yaptığı sorununun hangi saiklerle ve nasıl ortaya çıktığı tespit edilecek, temel
yaklaşımların neler olduğu ve bu yaklaşımların eleştiriye açık yönleri üzerinde
durulacak, ardından da Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) yaklaşımının kelâmî açı-
dan en tutarlı çözüm olduğu iddiası ispatlanacaktır. Kanaatimce kelâmdaki çö-
zümler içinde en tutarlı olanı, Eş‘arî’nin düşüncesini ilâhî ilimle ilişkilendirerek
yeniden yorumlayan Gazzâlî’nin yaklaşımıdır. Bu nedenle ilerleyen sayfalarda
önce Eş‘arî, Mâtürîdî ve Kadî Abdülcebbâr’ın görüşlerini özetleyerek bunların

de Bağdat Mu‘tezilesi temsil eder. Zira yukarıda sözünü ettiğimiz insanî talep,

Mu‘tezile’yi değerler seviyesinde iyi ve kötünün aklî oluşu görüşüne, meta-

fizik seviyede ise iyi ve kötünün aklîliğinden hareketle “aslah”ı yaratmanın

Allah’a zorunlu olduğu düşüncesine sevk etmiştir. Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf (ö.

227/841) ve Nazzâm (ö. 231/845) tarafından dile getirilen bu görüş, Abbâd

b. Süleyman (ö. 250/864) ve Ka’bî (ö. 319/931) gibi Bağdat Mutezilîleri ta-

rafından daha da ileri götürülerek bütün âlemi yaratmanın Allah’a zorunlu

olduğu, hatta Allah bu âlemi olabilenin en mükemmeli olarak yarattığı için

âlemde herhangi bir ilave ve eksiltme yapılamayacağı iddia edilmiştir.4 Bu

düşüncede hareket noktası, Meşşâî gelenekte olduğu gibi zatî bir zorunluluk

kat insan talepleri açısından ne denli haklı gerekçelere dayanırsa dayansın, bu

iddia sadece Sünnî kelâmcıların değil, Basra Mu‘tezilesi’nin de tepkisini çekmiş

ve Allah’ın fiillerinin herhangi bir illetinin bulunup bulunmadığı tartışmasını

başlatmıştır. Bu nedenle Basra Mu‘tezilesi’nin imamlarından Ebû Ali el-Cübbâî

(ö. 303/915) Ka‘bî’ye (ö. 319/931) ve Ebû Hâşim el-Cübbâî (ö. 321/933) de

Bağdat Mu‘tezilesi’ne karşı bir reddiye yazmıştır.7 Fakat Basra ve Bağdat ekol-

leri arasındaki fark, Allah’a bir şeyin zorunlu olup olmadığı hakkında değildir.

Her iki taraf da kula ait bir haktan ötürü Allah üzerine bir zorunluluk tahak-

kuk edeceğinde hemfikirdir.

Bu yaklaşımın kısmen kuşkucu bir versiyonu Mâtürîdî’de, daha gnostik bir

versiyonu ise Kadî Abdülcebbâr’da görülmektedir. Bu nedenle Mâtürîdî, Kadî

Abdülcebbâr ve Gazzâlî ilâhî ilmi merkeze almada uzlaşmakla birlikte farklı

çözümler önermişlerdir.9

İlâhî fiillerin bir illetinin bulunup bulunmadığı sorusuna Eş‘arî’nin (ö.

324/936) cevabı, esas itibariyle kudretin bütün bakımlardan mutlaklığı üzeri-

ne kuruludur. Mutlaklığın bilgi teorisi bakımından açılımı ise tanımlanamazlık

ve öngörülemezliktir.10 Bu nedenle Eş‘arî, fiilin fâilin kastına uygun olarak

gerçekleştiğini söylemenin dışında, ilâhî fiille ilgili hiçbir tanımlama yapama-

yaptığı gibi, Allah’ın noksanlardan tenzih edilmesi ilkesine dayanarak fiilin

hikmetli oluşunu, yaratılanlara bir maslahatın ulaştırılması veya onlardan bir

mefsedetin uzaklaştırılması esasına bağlı kılmak ve aksi hâlde fiilin hikmetten

yoksun kalacağını söylemek, Eş‘arî açısından imkânsızdır.

Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) yaklaşımı ise ilk bakışta Eş‘arî’ninkine çok ben-

zer; ama gerçekte aralarında esaslı fark vardır. Eş‘arî, ilâhî fiil hakkında kul-

landığımızda hikmet, sefeh, adalet ve zulüm gibi kavramların nihaî tahlilde

anlaşılabilir tek bir anlamı bulunmadığını ileri sürmüştü. Oysa Mâtürîdî hik-

Mâtürîdî’nin “Allah’ın her fiilinin en azından hikmet ve adalet ya da -Allah’ın
cömert ve müstağni olmasını da dikkate aldığımızda- bağış ve ihsan olarak
nitelenmesi gerekir”27 sözü, böylesi bir hüsnüzannı dile getirmektedir.28

Mâtürîdî ile benzer görüşlere sahip olan Kadî Abdülcebbâr (ö. 415/1025),
Basra Mu‘tezilesi’nin daha önce sözünü ettiğimiz ortak kabullerinden hare-
ket eder. Bu nedenle Kadî Abdülcebbâr bir başkasına fayda sağlamanın veya
kulun fiiline karşılık vermenin Allah’a zorunlu olduğunu kabul etmesine rağ-
men, bu durumların illet olup olmadığı sorusunda daha temkinli davranır.